
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA PE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 982573  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LOURENÇO DA MATA

PREGÃO 90009/2024

Às 11:23 horas do dia 11 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDNILDA BARBOSA CAMARA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 032/2024, Pregão nº 90009/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em gênero alimentício para fornecimento de Milho Verde: In Natura com
peso médio de 250g, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social, Mulher, Trabalho e
Promoção à Cidadania do Município de São Lourenço da Mata – PE.

Entrega de propostas: De 24/05/2024 às 08:00 até 07/06/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/06/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/06/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/06/2024 às 09:33:36
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/06/2024 às 09:34:00 Bom dia a todos.

Sistema 07/06/2024 às 09:35:22

A partir desse momento daremos continuidade ao Pregão Eletrônico n° 009/2024, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em gênero alimentício para fornecimento de Milho Verde: In
Natura com peso médio de 250g, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Mulher, Trabalho e Promoção à Cidadania do Município de São Lourenço da Mata – PE.

Sistema 07/06/2024 às 09:35:35 Nessa oportunidade, A TÍTULO DE ORIENTAÇÃO, farei alguns AVISOS:

Sistema 07/06/2024 às 09:37:41
a) – Informo que comunicarei pelo chat, dentro da Sessão que está sendo realizada, a data e o
horário da(s) próxima(s) Sessão(ões). Dessa forma, fiquem atentos para a data e hora da próxima
sessão, para que todos possam acompanhá-lo.

Sistema 07/06/2024 às 09:37:53

b) - Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração
Pública firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais que participam. Sabem,
por consequência, que declarar que possuem condições de participação sem tê-las, pode acarretar
proposta de sanção. (Continua...)

Sistema 07/06/2024 às 09:38:09
(Continuação...) Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório com seriedade e
atenção.

Sistema 07/06/2024 às 09:38:18 c) - Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho.

Sistema 07/06/2024 às 09:38:27
d) ALERTO AINDA QUE A DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA PELAS LICITANTES SERÁ
RIGOROSAMENTE ANALISADA.

Sistema 07/06/2024 às 09:38:42
e) - Informo que a proposta ajustada ao lance final e catálogos devem ser inseridos no sistema
COMPRAS em um único arquivo. Os arquivos suportados pelo sistema são: PDF, ZIP ou RAR. O
prazo para o envio da proposta ajustada é de 3h (três horas) contado da convocação efetuada pelo

1 de 511/06/2024 11:23



UASG 982573 PREGÃO 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/06/2024 às 09:38:42 Pregoeiro por meio da opção “Enviar Anexo” no sistema Compras.

Sistema 07/06/2024 às 10:29:43
Prezados, por força do fixado no subitem 6.1 do edital, realizamos as consultas indicadas nos
subitens 6.1.1, 6.1.2 e 6.1.3 do edital, quanto ao licitante BONANCA PRODUTOS
ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA.

Sistema 07/06/2024 às 10:30:53
Consultados os cadastros retro indicados, constatamos que a empresa BONANCA PRODUTOS
ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA, não possui impedimento em contratar com este
município.

Sistema 07/06/2024 às 10:36:23
Atendendo assim as condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº
14.133/2021, legislação correlata.

Sistema 07/06/2024 às 10:37:00
Ante os registros daremos continuidade com a análise da proposta apresentada pela empresa
BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA.

Sistema 07/06/2024 às 10:44:26
Da análise da proposta apresentada pelo licitante BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E
CESTAS BASICAS LTDA, temos que este atendeu a todas as disposições do edital e em razão disso
declaro aceita e consequentemente classificada a proposta apresentada para o(s) item(ns) 01.

Sistema 07/06/2024 às 10:46:31
Ante os registros, passaremos a analisar os documentos de habilitação apresentados pelo licitante
BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA.

Sistema 07/06/2024 às 11:26:09

Da análise dos documentos de habilitação apresentados pelo licitante BONANCA PRODUTOS
ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA, temos que este atendeu a todas as disposições do
edital. Por essas razões decido por declara-la habilitada e vencedora do presente processo para o
item 01.

Sistema 07/06/2024 às 11:34:18
Nada mais a tratar, passaremos a aplicar ao sistema as movimentações aqui registradas para
abertura do período de registro de intenção de recursos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/06/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

07/06/2024 às 09:33:36 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 511/06/2024 11:23



UASG 982573 PREGÃO 90009/2024

Legume In Natura Tipo: Milho Verde

Unidade

95000

Adjudicado e Homologado

R$ 1,1300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.623.***-*5 - EDNILDA BARBOSA CAMARA para BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E
CESTAS BASICAS LTDA, CNPJ 70.175.336/0001-70, melhor lance: R$ 1,1200, valor negociado: R$ 1,1000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

70.175.336/0001-70 - BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E
CESTAS BASICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1,1200 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: IN NATURA

Modelo/versão: IN NATURA

Valor proposta: R$ 1,1300 Valor negociado: R$ 1,1000 Quantidade ofertada: 95000

09.617.964/0001-58 - DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2,0000  -

Marca/Fabricante: CEASA

Modelo/versão: CEASA

Valor proposta: R$ 2,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 95000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/06/2024 09:05:29 70.175.336/0001-70 R$ 1,1200

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/06/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/06/2024 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/06/2024 09:12:03 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 07/06/2024 09:23:23
A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: Objetivando a obtenção de uma proposta mais
econômica para esta municipalidade, decido por reiniciar a fase de lances.. Solicitamos o envio de
lances.

Sistema 07/06/2024 09:33:24 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
70.175.336/0001-70

07/06/2024 09:42:25

Sr. Fornecedor BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA, CNPJ
70.175.336/0001-70, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Com
foco a obtenção de uma proposta mais econômica para esta municipalidade, vossa senhoria
consegue fornecer o item em questão pelo valor fixado no campo de negociação?.

Sistema para o
participante

07/06/2024 09:43:36
Sr. Fornecedor BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA, CNPJ
70.175.336/0001-70, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o

Item 1 - Legume In Natura

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 511/06/2024 11:23



UASG 982573 PREGÃO 90009/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/06/2024 09:43:36

Fornecedor BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA, CNPJ 70.175.336/0001-70 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/06/2024 12:45:00. Motivo: Solicito o envio, em arquivo único, a proposta
de preço adequada ao último lance/negociação, composta por todos os itens em que encontra-se classificado em 1° lugar,
com todas as especificações/funcionalidades/marcas ofertadas, conforme condições estabelecidas no Edital deste Pregão..

07/06/2024 09:53:42
Fornecedor BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA, CNPJ 70.175.336/0001-70 finalizou o
envio de anexo.

11/06/2024 11:23:49
Fornecedor BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA, CNPJ 70.175.336/0001-70 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1,1200, valor negociado: R$ 1,1000.

11/06/2024 11:23:49 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

70.175.336/0001-70 07/06/2024 09:43:36

envio: 12:45:00 do dia 07/06/2024. Justificativa: Solicito o envio, em arquivo único, a proposta de
preço adequada ao último lance/negociação, composta por todos os itens em que encontra-se
classificado em 1° lugar, com todas as especificações/funcionalidades/marcas ofertadas, conforme
condições estabelecidas no Edital deste Pregão..

Sistema para o
participante
70.175.336/0001-70

07/06/2024 09:46:05
Prezado licitante, vossa senhoria consegue encaminhar a proposta adequada ao último lance em
uma prazo inferior ao disponibilizado ou realmente necessitará de todo este?

pelo participante
70.175.336/0001-70

07/06/2024 09:47:07

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor BONANCA PRODUTOS
ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS LTDA, CNPJ 70.175.336/0001-70. A negociação do item 1
foi aceita pelo fornecedor BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS
LTDA, CNPJ 70.175.336/0001-70, tendo informado R$ 1,1000.

pelo participante
70.175.336/0001-70

07/06/2024 09:47:35 Bom dia Sr pregoeiro, irei enviar agora mesmo!

pelo participante
70.175.336/0001-70

07/06/2024 09:53:42
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:53:42 de 07/06/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor BONANCA PRODUTOS ALIMENTICIOS E CESTAS BASICAS
LTDA, CNPJ 70.175.336/0001-70.

Sistema para o
participante
70.175.336/0001-70

07/06/2024 09:59:31 Obrigado pela brevidade no envio.

Sistema 07/06/2024 10:45:58
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 12 minutos a partir de agora - até 07/06/2024 10:57:58.

Sistema 07/06/2024 11:35:09
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 12 minutos a partir de agora - até 07/06/2024 11:47:09.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 511/06/2024 11:23



UASG 982573 PREGÃO 90009/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/06/2024 10:57:58

Intenção de recurso na habilitação: 07/06/2024 11:47:09

5 de 511/06/2024 11:23


